2 要 闻 编辑/赵衡 校对/台霙霏
联系电话/（010）86423324

2025年 3月 14日 星期五
电子信箱：zbs@jcrb.com

关于印发最高人民检察院第五十六批指导性案例的通知

各省、自治区、直辖市人民检察院，解放军军事检察院，新疆生产建设兵团人
民检察院：

经 2024 年 12 月 13 日最高人民检察院第十四届检察委员会第四十二次
会议决定，现将某农村商业银行公司与张某帻、曹某环、邢某梅民间借贷纠纷
抗诉案等五件案例（检例第 223—227 号）作为第五十六批指导性案例（民事
生效裁判监督主题）发布，供参照适用。

最高人民检察院
2025年 1月 23日

【关键词】
民事生效裁判监督 民间借贷担

保 加盖公章 越权代表 相对人合
理审查义务 缔约过失责任

【要旨】
对法定代表人在借条上加盖企业

法人公章行为法律性质的认定，应当
在分析加盖公章具体情形的基础上，
结合盖章位置、合同性质、目的等因素
综合判断当事人真实意思表示。相对
人对法定代表人以企业法人名义提供
担保是否属于有权代表未尽到合理审
查义务的，不属于善意相对人，该担保
行为无效。法人对担保行为无效存在
过错的，应依法承担缔约过失责任。

【基本案情】
2008 年，时任某农村信用合作社

法定代表人的邢某梅向张某帻、曹某
环借款，张某帻、曹某环多次向某农村
信用合作社账户转款合计 1180 万元。
邢某梅将上述款项转至其控制的个人
银行账户，并由其个人使用。邢某梅向
张某帻、曹某环归还了部分借款本金
及利息。

2009 年初，曹某环催促邢某梅归
还欠款，邢某梅未能归还。2009 年 5 月
1 日，邢某梅给曹某环出具借条：“今借
到曹某环现金 950 万元整，月息 1%。”
张某帻要求邢某梅在借条上加盖公
章，邢某梅遂加盖“某乡信用合作社”
公章。“某乡信用合作社”公章一处加
盖在“今借到曹某环现金 950 万元整”
上，另一处加盖在“由信用社担保”及
邢某梅签名上。经查，“某乡信用合作
社”公章是某农村信用合作社已作废
公章，一直由邢某梅保管。

2009 年 5 月 8 日，邢某梅被免去某
农村信用合作社主任职务。

2012 年，根据中国银监会某监管
局批复，某农村商业银行公司承接某
农村信用合作社债权债务。

2018 年 5 月 16 日，张某帻、曹某环
起诉至太原市中级人民法院（以下简
称一审法院），请求判令某农村商业银
行 公 司 偿 还 借 款 本 金 950 万 元 及 利
息。诉讼中，一审法院根据某农村商业
银行公司申请，追加邢某梅为被告。一
审法院认为，张某帻、曹某环的钱款汇
入某农村信用合作社账户，时任该社
法定代表人的邢某梅出具借条，并实
际占有、控制、使用该款项，邢某梅应
承担还款责任。根据中国银监会某监
管局批复，某农村商业银行公司承接
某农村信用合作社债权债务，应对某
农村信用合作社经营期间的债务承担
相应责任。据此，判决如下：一、邢某梅
偿还张某帻、曹某环借款本金 798.6 万
元及相应利息；二、某农村商业银行公
司对上述款项承担连带责任，并在承
担责任后可向邢某梅追偿。

一审判决后，张某帻、曹某环和某
农村商业银行公司、邢某梅均不服，向
山西省高级人民法院（以下简称二审
法院）提起上诉。二审法院经审理，对
案涉借款本金数额进行重新审查，认
定邢某梅应归还张某帻、曹某环借款
本金 806.4 万元。二审法院认为，邢某
梅作为借款人，实际收到并使用该款
项，应当承担还本付息义务。某农村商
业银行公司作为某农村信用合作社的
承继者，在法定代表人个人借款中出
借账户，公章作废超过九年后未及时
销毁，应当对张某帻、曹某环出借给邢
某梅的借款不能归还承担相应的责
任。据此，判决如下：一、邢某梅偿还张
某帻、曹某环本金 806.4 万元及相应利
息；二、某农村商业银行公司对上述款
项承担连带责任，并在承担责任后可
向邢某梅追偿。

二审判决后，某农村商业银行公
司不服，向最高人民法院申请再审。最
高人民法院裁定指令山西省高级人民
法院再审本案。山西省高级人民法院再
审认为，邢某梅与张某帻、曹某环之间
形成事实上的民间借贷关系。某农村商
业银行公司没有按照金融业管理规定，
对其账户进行严格管理，客观上造成在
邢某梅与张某帻、曹某环民间借贷关系
中出借账户的事实，某农村商业银行公
司应当对其出借账户的行为承担相应

责任。同时，某农村商业银行公司对公
章管理不善，应当对张某帻、曹某环出
借给邢某梅的借款不能归还承担连带
责任。据此，维持二审判决。

【检察机关履职过程】
受理及审查情况。再审判决后，某

农村商业银行公司不服，向山西省人
民检察院申请监督，认为再审判决判
令某农村商业银行公司对案涉借款承
担连带责任缺乏法律依据，某农村商
业银行公司不应承担责任。山西省人
民检察院经审查，提请最高人民检察
院抗诉。最高人民检察院经审查查明，
邢某梅系根据张某帻要求，在借条上
加盖“某乡信用合作社”公章。

监督意见。2022 年 7 月 11 日，最高
人民检察院向最高人民法院提出抗
诉。最高人民检察院抗诉认为，首先，
从邢某梅出具的借条内容看，“某乡信
用合作社”公章一处加盖在“今借到曹
某环现金 950 万元整”上，另一处加盖
在“由信用社担保”及邢某梅签名上。
根据常理，某农村信用合作社不可能
既是借贷方又是担保方，因此需要结
合案情进一步分析加盖“某乡信用合
作社”公章行为的性质。因某农村信用
合作社与张某帻、曹某环之间并不存
在借款合意，而且没有证据证实某农
村信用合作社有加入债务的意思表
示，加之借条上明确注明“由信用社担
保”。据此，可以认定邢某梅系在张某
帻要求下通过加盖公章行为使某农村
信用合作社为其个人债务提供担保。
其次，邢某梅作为时任某农村信用合
作社法定代表人，在其个人巨额借款
无法偿还的情况下，根据张某帻要求，
通过加盖公章行为欲使某农村信用合
作社承担担保责任，显然是将个人债
务风险转嫁至某农村信用合作社承
担，张某帻、曹某环对此应当是明知
的，其主观上并非善意。同时，某农村
信用合作社作为金融机构，主要经营
存贷款、个人储蓄、结算等业务，为个
人借贷提供担保并不属于正常经营活
动，邢某梅加盖公章的行为不属于依
法依规履行职务行为，并不产生表见
代表的法律效果。综合全案，应当认定
某农村信用合作社的担保行为无效。
最后，虽然某农村商业银行公司存在
公章监管不力问题，但根据当时有效
的《最高人民法院关于适用〈中华人民
共和国担保法〉若干问题的解释》第七
条规定，某农村商业银行公司承担的
民事责任部分不应超过债务人不能清
偿部分的二分之一，再审判决认定某
农村商业银行公司对案涉借款承担连
带责任，属于适用法律确有错误。

监督结果。2023 年 11 月 16 日，最
高人民法院采纳最高人民检察院的抗
诉意见，作出如下判决：一、邢某梅偿还
张某帻、曹某环本金 806.4 万元及相应
利息；二、某农村商业银行公司对邢某
梅不能偿还的借款本息向张某帻、曹某
环承担二分之一的赔偿责任，并在承担
赔偿责任后有权向邢某梅追偿。

【指导意义】
（一）认定加盖公章行为的性质应

当在分析加盖公章具体情形的基础上
结合其他因素综合判断。法定代表人
在借条上加盖企业法人公章行为在法
律性质上具有债务转移、债务加入、债
务担保等多种可能性，司法实践中应
当根据加盖公章的具体情形准确把握
实质法律关系。当事人对加盖公章的
性质提出不同主张的，应当结合盖章
位置、合同性质和目的等因素综合判
断当事人真实意思表示，准确认定法
人应承担的责任。

（二）相对人对法定代表人以企业
法人名义提供担保是否属于有权代表
负有合理审查义务。对外提供担保系
企业法人经营过程中的重大事项，与
投资人的合法权益密切相关。为实现
企业法人投资人与债权人之间的利益
平衡，法定代表人以企业法人名义提
供担保时应当依法向相对人提供董事
会或者股东会、股东大会决议等授权
文件，而相对人对相关授权文件以及
法定代表人是否属于有权代表亦负有
合理审查义务。如果相对人未尽该义

某农村商业银行公司与张某帻、曹某环、
邢某梅民间借贷纠纷抗诉案

（检例第 223号）

最高人民检察院第五十六批指导性案例
务，则其不属于善意相对人，该担保行
为无效。

（三）企业法人对担保行为无效存
在过错时应依法承担缔约过失责任。虽
然相对人对法定代表人以企业法人名
义提供担保是否属于有权代表未尽合
理审查义务时将导致该担保行为无效，
但如果该企业法人在选任法定代表人
不当、监督不力，公章管理混乱，对公账
户大额资金交易监管缺失等方面存在
过错，则应当依法承担缔约过失责任。
该缔约过失责任的范围应当综合法人
的过错程度及其导致担保合同无效的
原因力等因素依法予以合理确定。

【相关规定】
《最高人民法院关于适用 〈中华

人民共和国担保法〉 若干问题的解
释》 第七条 （本案适用，现为 《最高
人民法院关于适用 〈中华人民共和国
民法典〉 有关担保制度的解释》 第十
七条）

《中华人民共和国民事诉讼法》第
二百零七条、第二百一十五条、第二百
一十六条（2021 年修正，本案适用，现
为 2023 年修正后的第二百一十一条、
第二百一十九条、第二百二十条）

《人民检察院民事诉讼监督规则》
第七十八条、第九十条

办案检察院：最高人民检察院
山西省人民检察院

承办检察官：张驰 王海军
案例撰写人：颜良伟

【关键词】
民 事 生 效 裁 判 监 督 民 间 借 贷

保证期间 保证责任消灭 全面审查
【要旨】
检察机关在办理保证合同纠纷监

督案件中，应当审查人民法院是否依
法查明保证期间届满与否等基本案件
事实。人民法院对基本案件事实未予
查明并导致裁判结果确有错误的，检
察机关应当在调查核实相关事实后依
法监督。

【基本案情】
张某标因承包项目缺乏资金，向

黄某平借款。2013 年 11 月，黄某平通
过银行转账和现金交付方式出借给张
某标 1000 万元。2013 年 11 月 21 日，张
某标向黄某平出具借条，确认收到黄
某平借款 1300 万元，月息 3 分，2014 年
9 月 1 日前归还。2014 年 3 月至 4 月间，
黄某平以同样方式分二次向张某标出
借 200 万元和 300 万元。2014 年 6 月 3
日，张某标向黄某平出具借条，载明借
款 200 万元，月息 3 分；6 月 20 日，出具
借条，载明借款 300 万元，月息 3.5 分，
3个月归还。

因张某标未按期还款，2014 年 9
月，双方对 2013 年 11 月的 1000 万元借
款结算，张某标重新出具 6 张分别为
200万元、200万元、200万元、200万元、
200 万元、300 万元共计 1300 万元借款
金额的借条，均注明月息 3 分。关于还
款期限，5张 200万元借款的借条，还款
日期分别是 2015 年 3 月 30 日、5 月 30
日、7月 30日、9月 30日、11月 30日之前
归还。第 6张 300万元借款的借条，还款
日期为 2016年 1月 30日。

2015 年 12 月 27 日，某建设公司向
黄某平出具《担保函》，载明“张某标在
某工程项目中借你的人民币（本金）贰仟
贰佰万元，我公司愿意对该债务（2200万
元）及利息承担连带担保责任”。

2016 年 7 月 27 日，黄某平起诉至
上饶市中级人民法院（以下简称一审
法院），要求张某标偿还借款本金 2200
万元及利息 858 万元，某建设公司承
担连带还款责任。一审法院认为，关于
2013 年 11 月 21 日张某标向黄某平出
具的 1300 万元借款的借条，因张某标
只认可收到 1000 万元，且黄某平不能
提供证据证实另有 300 万元已支付，
故该张借条只能认定借款本金为 1000
万元。2014 年 9 月，双方对该 1000 万元
借款重新结算，将该笔借款利息及黄
某平后续支付的其他现金纳入借款本
金 重 新 出 具 六 张 借 条 ，共 计 1300 万
元 ，故 一 审 法 院 认 定 2013 年 11 月 的
1000 万元借款已转换至 2014 年 9 月的
1300 万元借款，再加上 2014 年 6 月的
两张借条确认借款 500 万元，张某标
共计向黄某平借款 1800 万元。同时，
黄某平向法庭提交盖有某建设公司印
章的《担保函》，要求该公司承担连带
保证责任。某建设公司抗辩称该《担保
函》上法定代表人名字及被担保人出
生日期均有误，系伪造。后经鉴定，该

《担保函》上公司印章系真实，一审法
院认定该《担保函》不违反法律强制性
规定，合法有效，某建设公司应对张某
标的借款承担连带保证责任。据此，一
审判决：张某标归还黄某平借款本金
1800 万元及利息，某建设公司承担连
带清偿责任。

一审判决后，某建设公司不服，向
江西省高级人民法院（以下简称二审
法院）提起上诉。二审法院认为，《最高
人民法院关于审理民间借贷案件适用
法律若干问题的规定》第二十八条规
定：“借贷双方对前期借款本息结算后
将利息计入后期借款本金并重新出具
债权凭证，如果前期利率没有超过年
利率 24%，重新出具的债权凭证载明
的金额可认定为后期借款本金；超过
部分的利息不能计入后期借款本金。
约定的利率超过年利率 24%，当事人
主张超过部分的利息不能计入后期借
款本金的，人民法院应予支持。按前款
计算，借款人在借款期间届满后应当

支付的本息之和，不能超过最初借款
本金与以最初借款本金为基数，以年
利率 24%计算的整个借款期间的利息
之和。出借人请求借款人支付超过部
分的，人民法院不予支持。”根据上述
规定，2014 年 9 月，张某标出具的 6 张
共计 1300 万元的借条中，第 6 张借条
300 万元系双方对息转本的约定，违反
上述法律规定，不予支持。因此，2013
年 11 月 21 日借条中的 1300 万元金额
应按 1000 万元计算借款本金，并从借
条出具之日起计算利息。一审法院对
该笔借款金额认定不当，应当认定黄
某平共计向张某标提供 1500 万元借
款本金。对于某建设公司是否要承担
连带保证责任的问题，二审法院认为，
虽然某建设公司提出《担保函》中存在
诸多问题，但并不能否认加盖公章的
真实性，亦未提供其他反证推翻《担保
函》，某建设公司应承担举证不能的法
律后果。据此，二审判决：张某标偿还
借款本金 1500 万元及利息，某建设公
司承担连带清偿责任。

二审判决后，某建设公司不服，认
为《担保函》系伪造，向最高人民法院
申请再审被驳回。

【检察机关履职过程】
受理及审查情况。2019 年 12 月，

某建设公司向江西省人民检察院申请
监督，认为《担保函》系伪造，且二审判
决对借款数额认定不当，没有查明保
证期间已过，认定事实和适用法律错
误。江西省人民检察院经审查发现，案
涉 7 张借条中，有 6 张借条约定还款日
期均在 2015 年 11月 30日之前，某建设
公司出具担保函日期为 2015 年 12 月
27 日，至 2016 年 7 月 28 日黄某平起诉
时，上述 6 张借条均已超过 6 个月保证
期间。根据《中华人民共和国担保法》
及相关司法解释规定，保证期间届满，
某建设公司无需对该 6 笔债务承担保
证责任。虽然某建设公司在一、二审中
未提出相应抗辩，但是人民法院应当
依法查明。江西省人民检察院认为人
民法院未主动查明保证期间是否届
满，导致作出错误判决，据此提请最高
人民检察院抗诉。

监督意见。2022年 9月 7日，最高人
民检察院向最高人民法院提出抗诉。最
高人民检察院对债务还款日期、保证期
间等全面审查，查明至 2016 年 7 月 28
日黄某平向人民法院提起诉讼之时，案
涉 7张借条中有 6张借条（共计 1300万
元）已超过 6 个月保证期间。二审法院
未主动审查保证期间是否届满即判决
某建设公司对全部借款本息承担连带
清偿责任，属于适用法律确有错误。

监督结果。2023 年 12 月 5 日，最高
人民法院采纳最高人民检察院抗诉意
见，作出再审判决：撤销原一、二审判
决 ；张 某 标 向 黄 某 平 偿 还 借 款 本 金
1500 万元及利息；某建设公司无需对
超过保证期间的 6 笔借款及利息承担
保证责任，仅对 2014 年 6 月 3 日未约
定还款期限的 200 万元借款及利息承
担连带清偿责任。

【指导意义】
（一）检察机关在办理民事生效裁

判监督案件中应当对法院行使审判权
是否合法进行全面审查。检察机关对
民事生效裁判案件的审查范围不限于
原审中当事人提出的诉辩理由和人民
法院归纳的争议焦点，对于可能存在
人民法院未依照法律规定依法查明基
本案件事实并导致裁判结果确有错误
的情形，即使原审中当事人未以此为
由提出抗辩，检察机关亦应当对案件
进行全面审查并判断人民法院行使审
判权是否合法。例如，人民法院在审理
保证合同纠纷案件时，应当将保证期
间是否届满、债权人是否在保证期间
内依法行使权利等事实作为案件基本
事实予以查明而未依职权查明，并认
定保证人承担连带清偿责任的，属于
适用法律错误，人民检察院应当依法
监督。

（二）人民法院对案件基本事实未

某建设公司与黄某平、张某标
民间借贷纠纷抗诉案

（检例第 224号）

予查明并导致裁判结果确有错误的，
检察机关应当在调查核实相关事实后
依法监督。对于人民法院应当依法查
明而未查明的案件基本事实，检察机
关应当依法调查核实。检察机关对案
件基本事实进行调查核实系履行法律
监督职责的需要，其目的在于查清案
件事实，促使人民法院依法行使审判
权，并不影响当事人平等行使诉讼权
利。检察机关在调查核实相关事实后
发现人民法院裁判结果确有错误的，
应当依法监督。

【相关规定】
《中华人民共和国担保法》第二十

六条（本案适用，现为《中华人民共和

国民法典》第六百九十二条）
《最高人民法院关于适用〈中华人

民共和国民法典〉有关担保制度的解
释》第三十四条

《中华人民共和国民事诉讼法》第
二百零七条、第二百一十五条、第二百
一十六条（2021 年修正，本案适用，现
为 2023 年修正后的第二百一十一条、
第二百一十九条、第二百二十条）

《人民检察院民事诉讼监督规则》
第七十八条、第九十条

办案检察院：最高人民检察院
江西省人民检察院

承办检察官：冯小光 谢玉美
案例撰写人：滕艳军 谢玉美

【关键词】
民事生效裁判监督 夫妻共同财

产 违背公序良俗 赠与无效 返还
全部财产

【要旨】
婚姻关系存续期间，夫妻一方违

反忠实义务，因婚外情擅自将夫妻共
同财产赠与婚外第三者的，该赠与行
为违背公序良俗，依法应当认定无效。
无过错一方有权向受赠人追回全部赠
与财产。在无过错方起诉婚外第三者
返还财产案件中，夫妻双方均未提出
分割共同财产请求，人民法院径行分
割夫妻共同财产并判决受赠人返还部
分赠与财产的，属于适用法律确有错
误，人民检察院应当依法监督。

【基本案情】
何某荣与冯某慧系夫妻，二人育

有一子一女。2017 年 8 月起，李某在
广东省东莞市沐足场所从事管理工
作。何某荣因常在沐足场所消费与李
某相识，与李某产生婚外情。2017 年
8 月至 2019 年 9 月，何某荣通过其持有
的中国农业银行卡账户向李某转账 14
笔共 20.19 万元；2017 年 8 月至 2019 年
11 月，何某荣通过其微信向李某转款
278 笔共 17.75 万元。上述银行转账和
微信转款两项合计 37.94 万元，其中
微信转款包含伴有特殊含义的金额，
如 1314 元、520 元等。2017 年 8 月至
2019 年 10 月，李某通过其微信向何
某荣转账共计 9.13 万元，代何某荣支
付 沐 足 消 费 款 5.64 万 元 ， 两 项 合 计
14.77万元。

2020年 1月，冯某慧以何某荣赠与
李某财产的行为侵害其财产权益为由，
以李某为被告、何某荣为第三人向四川
省宣汉县人民法院（以下简称一审法
院）提出诉讼，请求确认何某荣在婚姻
关系存续期间赠与李某财产的行为无
效，要求李某返还赠与财产及相应利
息。一审法院认为，何某荣先后以微信
转款或银行转账方式向李某所转款项
是其与冯某慧的夫妻共同财产。何某
荣与李某通过沐足消费认识后发生婚
外情，违背公序良俗，应当受到道德谴
责。但何某荣与李某之间有相互转款行
为，冯某慧提供的证据难以区分正常往
来资金和不法赠与金额。据此，判决驳
回冯某慧的诉讼请求。

一审判决后 ，冯某慧、李某均不
服，向达州市中级人民法院（以下简称
二审法院）提起上诉。冯某慧上诉请求
改判支持其一审诉讼请求；李某上诉
请求纠正一审判决认定其与何某荣存
在不正当男女关系的部分事实，何某
荣向其转账不属于赠与，是双方正常
合作关系和经济往来，但请求维持一
审判决结果。二审法院认为，李某虽辩
解何某荣向其转款行为系基于双方存
在投资合作关系的经济往来，但未提
供相关证据予以证实。何某荣违背夫
妻忠实义务，向李某转款 37.94 万元，
其财产处分行为未得到冯某慧追认，
赠与行为无效。赠与款项中有 50%份
额属于冯某慧，何某荣系无权处分。何
某荣向李某赠与金额 37.94 万元，在扣
减李某向何某荣转款金额 14.77 万元
后，余下 23.17 万元，其中 50%份额属
于冯某慧所有，李某应予以返还。据
此，撤销一审判决，判令李某返还冯某
慧 11.59万元并支付利息。

二审判决后，冯某慧不服，向四川
省高级人民法院申请再审被驳回。

【检察机关履职过程】
受理及审查情况。冯某慧不服生效

判决，向达州市人民检察院申请监督。
达州市人民检察院经审查认为，本案赠
与行为无效，应当返还全部赠与财产，
据此提请四川省人民检察院抗诉。

监督意见。2022 年 5 月 23 日，四川
省人民检察院向四川省高级人民法院
提出抗诉。四川省人民检察院抗诉认
为，首先，何某荣在与冯某慧夫妻关系
存续期间，违背夫妻相互忠实义务，基
于其与李某之间的不正当男女关系，
擅自将夫妻共同财产赠与李某，数百
次转款累计金额达 37.94 万元，有悖公
序良俗。根据当时有效的《中华人民共
和国民法总则》第一百五十三条第二

款“违背公序良俗的民事法律行为无
效”之规定，何某荣对李某的赠与行为
应认定为无效，法律后果应为返还全
部财产。二审判决部分返还，相当于认
可违背公序良俗的赠与行为，损害夫
妻中非过错一方的财产权益，也无异
于为违反夫妻忠诚义务的一方通过赠
与婚外第三者款项方式转移夫妻共同
财产提供可乘之机，不利于倡导夫妻
之间相互忠诚的价值取向，属于适用
法律确有错误。其次，二审判决部分返
还赠与财产，径行分割夫妻共同财产，
超越当事人诉讼请求。在夫妻未明确
选择其他财产制的情形下，夫妻共同
财产系共同所有，是不可分割的整体。
在婚姻关系存续期间，夫或妻非因日
常生活需要处分夫妻共同财产时，依
据当时有效的《最高人民法院关于适
用〈中华人民共和国婚姻法〉若干问题
的解释（一）》第十七条规定，应当协商
一致，不能单独处分。同时，本案涉及
多笔转账，累计数额达 37 万余元，不
属于家庭日常生活所需支出。何某荣
对此款项进行处分，属于对夫妻共同
财产作出重要处分，已超出一般家事
代理范围。在冯某慧、何某荣夫妻二人
未对赠与款项进行协商处分的情况
下，二审判决对无效赠与财产径行分
割，缺乏事实和法律依据。

监督结果。2022 年 10 月 31 日，四
川省高级人民法院采纳四川省人民检
察院抗诉意见，作出再审判决：李某返
还冯某慧 23.17万元并支付利息。

【指导意义】
（一）夫妻一方因婚外情将夫妻共

同财产赠与婚外第三者的行为，应当
认定无效。夫妻双方互相负有忠实义
务，若一方因婚外情擅自将夫妻共同
财产赠与婚外第三者，该赠与行为属
于非因家庭日常生活需要所作出的财
产处分，侵犯了配偶一方作为财产共
有权人的合法权益。并且，该赠与行为
违背公序良俗，应认定为无效。检察机
关应当通过对民事生效裁判的监督，
促使人民法院依法认定赠与行为无效
后的财产返还范围，维护平等、和睦的
婚姻家庭关系，培育和践行社会主义
核心价值观，营造社会良好风气。

（二）赠与婚外第三者财产行为被
认定无效后，受赠人应当返还全部赠
与财产，不能在返还财产中径行分割
夫妻共同共有财产。赠与行为被认定
无效后，受赠人取得赠与财产已无合
法依据，应当全部返还。同时，在赠与
人和其配偶就婚姻关系存续期间所得
财产没有约定或者约定不明确的情形
下，夫妻一方赠与第三者的共同财产
属于夫妻共同共有，而非按份共有，返
还赠与财产应恢复至原来的夫妻共同
共有状态，以维护共有权人的合法权
益。在非过错方起诉婚外第三者返还
财产案件中，如果夫妻双方均未提出
分割共同财产的请求，人民法院判决
部分返还赠与财产的，系对夫妻共同
财产的径行分割，属于适用法律确有
错误，检察机关应当依法监督。

【相关规定】
《中华人民共和国民法总则》第八

条、第一百五十三条、第一百五十七条
（本案适用，现为《中华人民共和国民
法典》第八条、第一百五十三条、第一
百五十七条）

《中华人民共和国婚姻法》第十七
条、第十九条（本案适用，现为《中华人
民 共 和 国 民 法 典》第 一 千 零 六 十 二
条、第一千零六十五条）

《最高人民法院关于适用〈中华人
民 共 和 国 婚 姻 法〉若 干 问 题 的 解 释

（一）》第十七条
《中华人民共和国民事诉讼法》第

二百零七条、第二百一十五条（2021 年
修正，本案适用，现为 2023 年修正后
的第二百一十一条、第二百一十九条）

《人民检察院民事诉讼监督规则》
第九十条

办案检察院：四川省人民检察院
达州市人民检察院

承办检察官：张艳 匡方泉
案例撰写人：张艳 杜林

（下转第三版）

冯某慧与李某赠与合同纠纷抗诉案
（检例第 225号）